
  

 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 43 
 

Brasília-DF, 23 de Outubro de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº  245, de 
10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº  571, de 18 de março de 2009, 
publicada no DOU de 19 de março de 2009, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº  8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso IV do art. 4º da Portaria nº  
1.742, de 22 de novembro de 2007, publicada no DOU do dia 23 de novembro de 2007, 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 2161, de 21 de Outubro de 2009 
Remover, a pedido, por permuta, o servidor JOSÉ HAROLDO GOMES DE LIMA FILHO, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE 
nº 0990883, da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará para a Controladoria 
Regional da União no Estado do Amapá, conforme informações contidas no processo nº  
00190.031710/2009-38.  
 
PORTARIA 
Nº 2162, de 21 de Outubro de 2009 
Remover, a pedido, por permuta, a servidora JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, 
matrícula SIAPE nº 1664594, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá para a 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, conforme informações contidas no 
processo nº  00190.031762/2009-12.  
 
 
 



  

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 
2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 
e no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2160, de 21 de Outubro de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 01/01/2000 a 
29/12/2004, ao servidor JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO, Analista de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE nº 1098551, em exercício na Diretoria de Informações 
Estratégicas da Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas, pelo período 
de 29 de outubro a 27 de novembro de 2009, para elaborar monografia referente ao curso de 
Especialização em Auditoria Interna e Controle Governamental, promovido pelo Tribunal de 
Contas da União, Controladoria-Geral da União, Câmara dos Deputados e Advocacia-Geral da 
União, conforme informações constantes no processo nº  00190.037749/2009-69. 
 
PORTARIA 
Nº 2163, de 21 de Outubro de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 31/08/2003 a 
28/08/2008, ao servidor MAURO RONI LOPES DA COSTA, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 988166, em exercício na Controladoria Regional da União no 
Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2009, 
para elaborar monografia referente ao curso de Bacharelado em Direito, promovido pela 
Faculdades Rio-Grandenses - FARGS, conforme informações constantes no processo nº  
00222.000986/2009-50. 
 
PORTARIA 
Nº 2164, de 21 de Outubro de 2009 
Conceder 82 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 25/03/2004 a 
23/03/2009, ao servidor MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1048450, em exercício na Controladoria Regional da União no 
Estado da Bahia, pelo período de 04 de janeiro a 26 de março de 2010, para participar de curso 
intensivo de língua francesa, promovido pela L´École Paris Langues, em Paris - França, 
conforme informações constantes no processo nº  00205.000056/2009-12. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 

 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 2142, de 20 de Outubro de 2009 

Conceder Abono de Permanência ao servidor MURILO CORREA FREIRE MENDES, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0958685, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 26/09/2009, 
enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes do Processo nº 00190.034928/2009-44. 
 
PORTARIA 
Nº 2143, de 20 de Outubro de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora ENEIDE RODRIGUES DE LIMA LAGO, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093221, em 
exercício no Ministério da Aeronáutica, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-
Geral da União, a contar de 11/09/2009, enquanto permanecer em atividade e até que seja 
completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.034993/2009-70. 
 
PORTARIA 
Nº 2144, de 20 de Outubro de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA APARECIDA GOMES ROSENDO, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093008, em 
exercício na Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 26/09/2009, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, 
com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00210.002025/2009-19. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2147, de 21 de Outubro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ANDRÉ FONSECA DE OLIVEIRA, CPF                     
nº 858.410.481-04, e seu substituto, MARCELO CERQUEIRA DE ABRANCHES, CPF                       
nº 705.044.741-20, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 44/2009, firmado com a empresa ALSAR 
TECNOLOGIA EM REDES LTDA., cujo objeto é a aquisição de licenças de software de 
virtualização, compreendendo os serviços de suporte técnico e de atualização de versões, bem 



  

como de treinamento técnico, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos 
termos e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 26/2009 e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 
 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 



  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 2145, de 20 de Outubro de 2009 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do  servidor FABRICIO MEROLA DE 
LIMA,  matrícula SIAPE nº  1537912,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 14de 
outubro de  2009,  ficando os 19 (dezenove) dias  restantes marcados para o período de  30 de 
novembro a 18 de dezembro de   2009. 
 
PORTARIA 
Nº 2153, de 21 de Outubro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do  servidor ODAIR JOSÉ ALVES 
FRUTUOSO,  matrícula SIAPE nº  1097758,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 
20 de outubro de  2009,  ficando os 12 (doze) dias  restantes marcados para o período de  31 de 
dezembro de 2009 a 11 de janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 2154, de 21 de Outubro de 2009 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do  servidor SÉRGIO MAURICIO 
STABILI DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  0999568,  relativas ao exercício de 2009,  a partir 
do dia 16 de outubro de  2009,  ficando os 07 (sete) dias  restantes marcados para o período de  
08 a 14 de dezembro de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 2155, de 21 de Outubro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da  servidora LEODELMA DE MARILAC 
FELIX,  matrícula SIAPE nº  6144569,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 13 de 
outubro de  2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  26 a 30  de 
outubro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 2157, de 21 de Outubro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RONALD DA SILVA BALBE,  
matrícula SIAPE nº  2204477,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 14 de outubro de  
2009,  ficando os 14 (quatorze) dias  restantes marcados para o período de  09 a 22 de 
novembro de 2009. 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 2158, de 21 de Outubro de 2009 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAFAEL DA SILVA 
ASSUNÇÃO,  matrícula SIAPE nº  01659724,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 
30 de outubro de  2009,  ficando os 07 (sete) dias  restantes marcados para o período de  07 a 
13 de dezembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 2159, de 21 de Outubro de 2009 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO DE QUEIROZ 
CHAVES,  matrícula SIAPE nº  1688853,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 19 de 
outubro de  2009,  ficando os 08 (oito) dias  restantes marcados para o período de  23 a 30 de 
novembro   de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 2146, de 20 de Outubro de 2009 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor MARIA DA CONCEIÇÃO 
PIMENTEL BERNARDES – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 03 de novembro 
a 02 de dezembro de  2009, referente ao qüinqüênio 02NOV1989  À 31OUT1994, prevista no 
art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AL 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: AGOSTO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
61280705 VALÉRIA C. DE O. MACEDO AFC MVH-0881                          F  F    2 
988064 ERISON PASSOS DE MORAES TFC NLY-1682                         F F     2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
128957 CARLOS HENRIQUE FEIJÓ TFC MYN2450                     F           1 
1460038 SÉRGIO M. STUDART AFC KMC-6145        D D D    D   D D   D D D         9 
1353231 VANNILDO C. PINTO AFC MVF-6697                       F         1 
1459936 EDVALDO CAMPELO JR AFC MVK-1323              F   F F              3 
1461837 CÉLIO LIMA DE OLIVEIRA AFC MLZ-4976 A A A A    A A A A   A A  A A   A A          14 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

setembro-2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1339299 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER AFC MRS0255                 F       F        2 
1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC MSA5847    F      F     F      F F F F        7 
1280569 MÁRCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE AFC KZQ5266                     F F F F F       5 
1281141 MARIA DAS GRAÇAS VIANNA QUEIROZ BRANDÃO AFC MSE9746              F  F  F       F       4 
1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA AFC MSP5356   F                             1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



  

CGU REGIONAL/GO 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
UTEIS 

1113253 ALESSANDRO ALVES SALES TFC KFC-7879                     F F F F F      5 
1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA AFC NGH-7610                     F F F F F      5 
996169 FLÁVIO CASTANHEIRA CRUVINEL AFC KCL-6756                A A A   A A A A A   A A A 11 
445851 IVAN BAIOCCHI FILHO TFC NGT-9295                F F F             3 
41131 JOELMAR DE AMORIM SOUZA AFC KGE6384                     F F F F F      5 

103798 JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO TFC NFL-8230                A A A             3 
1101781 MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA TFC JOB-9703                     F F F F F      5 
1099041 RACHEL SANTANA SILVA TFC ALN-4676                A A A   A A A A A   A A A 11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MG 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
995008 Agostinho Rocha Júnior AFC HFH9536                       F         1 
130995 Alexandre Gambogi Pellegrini  AFC GZP5340 D D D D    D D D D   D D D D D   D D D D D   D D D  21 
1334724 Cristiano Pinheiro Fonseca AFC HBH6040               V                 1 
1483867 Glauco Soares Ferreira AFC KRE1126                            D D D  3 
1425845 Ivana Paula de Oliveira Agostinho AFC HKJ8267         A A A   A A                 5 
1540248 Mirian Rodrigues Camoropin AFC HGV5415                     A A A A        4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR  

MÊS: JULHO 2009 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ 6690    * *      * *      * *   A A  * * A A A A  6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria      
F – Fiscalização 
D - Diligência                
V – Visita 



  

 
 

CGU REGIONAL/PA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR  
MÊS: AGOSTO 2009 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ 6690 * * A A A A  * *   A   * *      * * A     * *  6 
1177972 Antônio Hélio Pinto TFC NSI 2326 * *    A A * * A A A A A * *      * *      * *  7 
1450048 Edgard Augusto de Oliveira AFC JVV 6158 * * A A A A  * *      * *      * *      * *  4 
1352731 Marcelo Solon Xavier dos Santos AFC JWE 6650 * *    A A * * A A A A A * *      * *      * *  7 
103263 Waldemar Alves da Silva AFC JVE 3681 * *      * *      * *    A A * * A A    * *  4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria        
F – Fiscalização 
D - Diligência                                     
 V – Visita 

 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO 2009 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS ÚTEIS 
1643197 Adalberto José Mendes Oliveira TFC JWB 4754     * * *     * *      * *      * * A A A 3 
1220009 Cláudio Sérgio do Espírito Santo Barros TFC HAY 1505     * * * A A A  * *      * *      * *    3 
1354840 Danielle Costa de Moura AFC JUP 8474    A * * *     * *      * * A  A   * * A A A 6 
1450048 Edgard Augusto de Oliveira AFC JVV 6158     * * *     * *      * *      * *  A  1 
1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV 2639     * * *     * *      * * A     * *    1 
990216 Hamilton Luiz Rodrigues de Oliveira TFC JVS 5348     * * *     * *      * * A A A A  * *    4 
1664646 Jaqueline Souza da Silva TFC JUX 0718     * * *     * *      * *    A A * *  A  3 
116016 José Azambuja dos Santos AFC JVB 4261  A A A * * *     * *      * *      * *    3 
1484399 Lorena Pinho Morbach Paredes Wassally AFC JGN 3422     * * *     * *      * *      * * A A A 3 
1485086 Lucival Vasconcelos Barros AFC JUP 1155     * * *     * * A A A A A * * A A A A A * * A A A 13 
1201424 Marcelo Morais de Paula AFC JVS 5348     * * *     * *      * * A   A  * * A  A 4 
1334588 Marco Aurélio da Rocha Oliveira AFC JUQ 8379     * * *    A * *      * *  A A A A * * A A A 8 
116660 Maria das Graças Angelim Cardoso TFC JUV 6894     * * *     * *     A * * A A A  A * * A A A 8 
116661 Maria Tereza Renteiro de Menezes TFC JVO 7586     * * *     * *      * *      * * A A A 3 
2201419 Mauro Menezes Sidrim AFC DDK 0949     * * * A A A  * *      * *      * *    3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria     
F – Fiscalização 
D - Diligência                                      
V – Visita 

 
 
 
 

 



  

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
jul/09 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

121519 Gisele Moreira Pinto TFC KAB 5998                      F F         2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

ago/09 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1001609 Adriana de Oliveira resende AFC  HMS 2225      A A   A A  A A   A A A A A   A A A A A   A 17 
958863 Ana Paula de Barros Mawad AFC  LKX1051      A A   A A A A A   A A A A A   A A A A    A 17 
1039262 Janina Schmidt de A. Lima AFC  LKV5995                         F F      2 
121519 Gisele Moreira Pinto TFC KAB 5998       F   F                      2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

set/09 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1358807 Adriana de Oliveira Resende AFC HMS A A A A    A A  A    A A A    A A A A A       15 
1100344 Ana Paula de Barros Mawad AFC LKX1051 A A A A    A A A A   A A A A A              13 
1001609 Carlos Eduardo Monteiro Bello AFC  LNZ 6780 A A A A    A A A A   A       A A A A A   A A   16 
958863 Carlos Roberto de Castro TFC LUN2566 A A A A    A A  A   A A A A A              12 
108154 Francisco Silva Valente AFC  KZO1801    A    A A A A                     5 
1308609 Luiz Fernando S. M. Lázaro AFC  JFZ8692                            A A   2 
1540679 Luiz Henrique Gomes C. da Silva AFC  DVN5470 A A A A    A A  A   A A A A A   A A A A A       17 
1334912 Rogério Tavares Fontes AFC  KRL1347 F F F                             3 
1501801 Tadeu Manuel Lopes Kow AFC  LSV2247 F F F     F                        4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



  

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:AGOSTO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
93127 Joana D'arc Teixeira Machado TFC MYW 6744                               A 1 

01282845-9 Alexandre Magnus das Neves AFC MZL 5302          A A A A A   A A A A A    A A A A   A 15 
1282843 Cristiane Cunha Pitta Lima AFC NNN 2620   A A A A A                         5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 
93127 Joana D'arc Teixeira Machado TFC MYW 6744 A A A A   A A A A A             A A       11 
93293 Claudete Márcia de Jesus TFC MZC 6217 A A A A                            4 

01282845-9 Alexandre Magnus das Neves AFC MZL 5302 A A A A   A A A A A                     9 
1282843 Cristiane Cunha Pitta Lima AFC NNN 2620        A A A                      3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 
199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MOI6466                            V V   2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



  

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: AGOSTO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1340044 Gil Santos Silva Sobrinho AFC IAG-4303                              F  F   F 3 
1171662 Segio Anisio Bezerra Silva AFC IAP-5020                    F             1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1464258 Alex Pereira Menezes AFC IAE-7224 F                                   1 
1572163 Luciano Ramalho Santos AFC HZP-2316 F                                1 
1459981 Tony Kleber Carvalho Santos AFC IAM-2106           F   F F F F F                  6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2009 (COMPLEMENTAÇÃO) 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 
1340044 Gil Santos Silva Sobrinho AFC IAG-4303 A  A A A    A A A A   A A      A  A     A A A  15 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



  

 
 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA AFC LOC4191               A A A     A A      A A  7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SET/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1503333 Luiz Cláudio Novaes da Costa AFC EAA3315                              F  1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 





  

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
ATOS DA COORDENADOR 

 
 

   NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                     PERÍODO: 11/10/2009 a 17/10/2009 – 2ª SEMANA DE OUTUBRO 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 11/10/2009   à   17/10/2009  
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   25/10/2009  
Destino   :  Salvador / Serra do Ramalho / Salvador  
Número da Requisição   :  005938/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1474,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   25/10/2009  
Destino   :  Salvador / Serra do Ramalho / Salvador  
Número da Requisição   :  005939/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1474,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  006006/09  
Valor das Diárias (R$)  :  510,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Representar o Sr. Ministro e proferir palestra no evento da Fundação de 
Apoio ao Menor de Feira de Santana, conforme convite anexo.  

 

Nome       :  FABIOLA FLOR MACHADO  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006051/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1297,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006053/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1297,23  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público  
 

Nome       :  HIRAM FELIX MATOS GASPAR  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006055/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1298,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público  
 

Nome       :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006057/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1297,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006058/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1297,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006059/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1297,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006060/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1297,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Gentio do Ouro / Salvador  
Número da Requisição   :  006062/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1294,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público.  
 

Nome       :  LEONARDO ANDRADE E CASTRO  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Salvador / Serra do Ramalho / Salvador  



  

Número da Requisição   :  006079/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1290,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º Sorteio Público  
 

Nome       :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   25/10/2009  
Destino   :  Salvador / Serra do Ramalho / Salvador  
Número da Requisição   :  006082/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1474,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 30º sorteio público  
 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  006301/09  
Valor das Diárias (R$)  :  164,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coletar documentos e processos junto à CEF em Feira de Santana, para 
suporte às fiscalizações relativas ao 30º sorteio público.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   17/10/2009  

Destino   :  
João Pessoa / Pombal / Aparecida / Belém do Brejo do Cruz / Bom 
Sucesso / Catolé do Rocha / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005782/09  
Valor das Diárias (R$)  :  773,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização para a realização do evento presencial do programa Olho 
Vivo no Dinheiro Publico, o qual ocorrera em novembro.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   17/10/2009  

Destino   :  
João Pessoa / Pombal / Aparecida / Belém do Brejo do Cruz / Bom 
Sucesso / Catolé do Rocha / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005786/09  
Valor das Diárias (R$)  :  773,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O motorista oficial João frança conduzir o servidor, Marco valerio aos 
municípios de Pombal,Aparecida,Belém do brejo do cruz,bom sucesso e 
catole do rocha, para fazer mobilização para a realização do evento 
presencial do programa Olho Vivo no Dinheiro Publico, o qual ocorrera 
em novembro.  

 

Nome       :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  João Pessoa / Pombal / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005789/09  
Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização para a realização do evento presencial do programa Olho 
Vivo no Dinheiro Publico, o qual ocorrera em novembro.  



  

 

Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  João Pessoa / Pombal / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005793/09  
Valor das Diárias (R$)  :  252,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O motorista Oficial Antônio Silvestre conduzir o servidor Rodrigo ao 
município Pombal para fazer a mobilização para a realização do evento 
presencial do programa Olho Vivo no Dinheiro Publico, o qual ocorrera 
em novembro.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Maceió / Olho D´Água das Flores / Maceió  
Número da Requisição   :  005804/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora referente ao 30º Sorteio de Municípios  
 

Nome       :  MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Maceió / Olho D´Água das Flores / Maceió  
Número da Requisição   :  005808/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 30º Sorteio de Municípios  
 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE FEIJO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Maceió / Olho D´Água das Flores / Maceió  
Número da Requisição   :  005812/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 30º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Maceió / Olho D´Água das Flores / Maceió  
Número da Requisição   :  005813/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 30º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Maceió / Olho D´Água das Flores / Maceió  
Número da Requisição   :  005814/09  
Valor das Diárias (R$)  :  595,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 30º Sorteio de Municípios  
 

Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  



  

Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Maceió / Campestre / Maceió  
Número da Requisição   :  005829/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora referente ao 30º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Maceió / Campestre / Maceió  
Número da Requisição   :  005831/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 30º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  FRANCISCO CARLOS ALMEIDA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Maceió / Campestre / Maceió  
Número da Requisição   :  005891/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 30º Sorteio de Municípios.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  05/10/2009    à   16/10/2009  

Destino   :  
Goiânia / Cocalzinho de Goiás / Águas Lindas de Goiás / Águas Lindas de 
Goiás / Uruaçu / Uruaçu / Porangatu / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição   :  005695/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1983,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalizações relativas a: Sistema de Pesagem de Veículos - OS 
232514, 232515, 232516 e 232517 (Uruaçu); Manutenção de Rodovias - 
OS 232532 e 232533 (Cocalzinho de Goiás) e OS 232536 e 232537 
(Porangatu); e PETI - OS 231423 e 231759 (Cocalzinho de Goiás) e OS 
231411 e 231747 (Águas Lindas de Goiás).  

 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  05/10/2009    à   16/10/2009  

Destino   :  
Goiânia / Cocalzinho de Goiás / Águas Lindas de Goiás / Águas Lindas de 
Goiás / Uruaçu / Uruaçu / Porangatu / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição   :  005696/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1983,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalizações relativas a: Sistema de Pesagem de Veículos - OS 
232514, 232515, 232516 e 232517 (Uruaçu); Manutenção de Rodovias - 
OS 232532 e 232533 (Cocalzinho de Goiás) e OS 232536 e 232537 
(Porangatu); e PETI - OS 231423 e 231759 (Cocalzinho de Goiás) e OS 
231411 e 231747 (Águas Lindas de Goiás).  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  05/10/2009    à   16/10/2009  

Destino   :  
Goiânia / Cocalzinho de Goiás / Águas Lindas de Goiás / Águas Lindas de 
Goiás / Uruaçu / Uruaçu / Porangatu / Porangatu / Goiânia  



  

Número da Requisição   :  005697/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1957,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Luiz Augusto Vieira 
Silva e Gilmá de Azevedo Ribas para realizar fiscalizações relativas a: 
Sistema de Pesagem de Veículos - OS 232514, 232515, 232516 e 232517 
(Uruaçu); Manutenção de Rodovias - OS 232532 e 232533 (Cocalzinho de 
Goiás) e OS 232536 e 232537 (Porangatu); e PETI - OS 231423 e 231759 
(Cocalzinho de Goiás) e OS 231411 e 231747 (Águas Lindas de Goiás).  

 

Nome       :  NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Rio Verde / Goiânia  
Número da Requisição   :  006010/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Auditoria para verificar a atuação da Auditoria Interna do IFET 
Campus Rio Verde - Instituto Federal Goiano - Campus Rio Verde. Ordem 
de Serviço: 230816  

 

Nome       :  NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Urutaí / Goiânia  
Número da Requisição   :  006011/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Auditoria para verificar a atuação da Auditoria Interna do IFET 
Campus Urutaí - Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí. Ordem de 
Serviço: 230818.  

 

Nome       :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Indiara / Palminópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  006012/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil – PETI, nos municípios de Indiara e Palminópolis. Ordem(ns) de 
Serviço: 231430, 231766, 231436, 231772.  

 

Nome       :  WILLIAM MIRANDA DE MELLO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Indiara / Palminópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  006013/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil – PETI, nos municípios de Indiara e Palminópolis. Ordem(ns) de 
Serviço: 231430, 231766, 231436, 231772.  

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Indiara / Palminópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  006014/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  554,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veiculo oficial transportando os servidores João Antônio Esteves 
de Matos e Willian Miranda de Mello, para realizar fiscalização relativa ao 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, nos municípios de 
Indiara e Palminópolis. Ordem(ns) de Serviço: 231430, 231766, 231436, 
231772.  

 

Nome       :  FERNANDO CORREIA COSTA  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Inhumas / Goiânia  
Número da Requisição   :  006224/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar visita prévia, visando subsidiar a Fiscalização relativa ao 30º 
Sorteio de Municípios - Inhumas/GO.  

 

Nome       :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Padre Bernardo / Goiânia  
Número da Requisição   :  006284/09  
Valor das Diárias (R$)  :  301,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar análise de processos de Contratos de Repasses na Caixa 
Econômica Federal em Brasília/DF, e visita prévia ao Município de Padre 
Bernardo/GO, visando subsidiar a Fiscalização relativa ao 30º Sorteio de 
Municípios.  

 

Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Padre Bernardo / Goiânia  
Número da Requisição   :  006287/09  
Valor das Diárias (R$)  :  301,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar análise de processos de Contratos de Repasses na Caixa 
Econômica Federal em Brasília/DF, e visita prévia ao Município de Padre 
Bernardo/GO, visando subsidiar a Fiscalização relativa ao 30º Sorteio de 
Municípios.  

 

Nome       :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  006294/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar análise de processos de Contratos de Repasses na Caixa 
Econômica Federal em Anápolis/GO, visando subsidiar a Fiscalização 
relativa ao 30º Sorteio de Municípios - Inhumas.  

 

Nome       :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  006296/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar análise de processos de Contratos de Repasses na Caixa 
Econômica Federal em Anápolis/GO, visando subsidiar a Fiscalização 
relativa ao 30º Sorteio de Municípios - Inhumas.  

 

Nome       :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  006299/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar análise de processos de Contratos de Repasses na Caixa 
Econômica Federal em Anápolis/GO, visando subsidiar a Fiscalização 
relativa ao 30º Sorteio de Municípios - Inhumas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Carmópolis de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  005990/09  
Valor das Diárias (R$)  :  422,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização ANTT, concessão da rodovia Fernão Dias nas cidades de 
Pouso Alegre, Cambuí e Carmopolis/MG - OS= 221585.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição   :  005842/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem precursora referente à Fiscalização e Controle da Aplicação dos 
recursos Públicos Federais - Ações de Controle 30º Sorteio Público.  

 

Nome       :  GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição   :  005844/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem precursora referente à Fiscalização e Controle da Aplicação dos 
recursos Públicos Federais - Ações de Controle 30º Sorteio Público.   

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  

Destino   :  
Recife / Garanhuns / Jupi / Jucati / São João / Angelim / Caetés / 
Paranatama / Lajedo / Recife  

Número da Requisição   :  005847/09  
Valor das Diárias (R$)  :  424,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Mobilização "Olho Vivo no Dinheiro Público".  
Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  



  

Destino   :  
Recife / Garanhuns / Jupi / Jucati / São João / Angelim / Caetés / 
Paranatama / Lajedo / Recife  

Número da Requisição   :  005848/09  
Valor das Diárias (R$)  :  424,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Mobilização "Olho Vivo no Dinheiro Público".  

 

Nome       :  EDUARDO ANTONIO DA GAMA GUERRA CURADO  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  
Destino   :  Recife / Belém de Maria / Recife  
Número da Requisição   :  005941/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem precursora referente à Fiscalização e Controle da Aplicação dos 
recursos Públicos Federais - Ações de Controle 30º Sorteio Público.  

 

Nome       :  JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  
Destino   :  Recife / Belém de Maria / Recife  
Número da Requisição   :  005942/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem precursora referente à Fiscalização e Controle da Aplicação dos 
recursos Públicos Federais - Ações de Controle 30º Sorteio Público.  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição   :  006081/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem precursora referente à Fiscalização e Controle da Aplicação dos 
recursos Públicos Federais - Ações de Controle 30º Sorteio Público.  

 

Nome       :  PATRICIA DE ABREU ALVES MOTA  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição   :  006083/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem precursora referente à Fiscalização e Controle da Aplicação dos 
recursos Públicos Federais - Ações de Controle 30º Sorteio Público.  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  006084/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Buscar documentação na Caixa Econômica Federal, Referente à 
fiscalização e controle da aplicação dos recursos públicos federais - 
Ações de controle 30º sorteio público.  

 

 



  

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  
Destino   :  Aracaju / Capela / Aracaju  
Número da Requisição   :  006035/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
conduzir o servidor na execução da OS 227406 - Projeto um por todos e 
todos por um.  

 

Nome       :  REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  
Destino   :  Aracaju / Capela / Aracaju  
Número da Requisição   :  006036/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da OS 227406 - Projeto Um por todos e todos por um.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da Requisição   :  006037/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores da equipe percursora do 30º sorteio dos 
municípios.  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Aracaju / Arauá / Pedrinhas / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  
Número da Requisição   :  006123/09  
Valor das Diárias (R$)  :  251,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir o servidor na realização da OS 227824 - Programa olho vivo.  

 

Nome       :  REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Aracaju / Arauá / Santa Luzia do Itanhy / Pedrinhas / Aracaju  
Número da Requisição   :  006124/09  
Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 227824 - Programa Olho vivo.  

 

Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da Requisição   :  006125/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Equipe percursora do 30º sorteio dos municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  ALINE BONDAN RIGONI  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  



  

Destino   :  Palmas / Tocantínia / Palmas  
Número da Requisição   :  005751/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização do Programa PETI em Tocantínia, Ordens de 
Serviço nº 231699 e 231732.  

 

Nome       :  RICARDO ALVES GOMES  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   13/10/2009  
Destino   :  Palmas / Tocantínia / Palmas  
Número da Requisição   :  005753/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização do Programa PETI em Tocantínia, Ordens de 
Serviço nº 231699 e 231732.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Rio Branco / Plácido de Castro / Acrelândia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  006331/09  
Valor das Diárias (R$)  :  177,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização conforme OS 232653, referente ao Contrato de Repasse nº 
199.595-71 (SIAFI 574154).  

 

Nome       :  KAYO ROBERTO VIEIRA  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Rio Branco / Plácido de Castro / Acrelândia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  006329/09  
Valor das Diárias (R$)  :  177,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização conforme OS 232653, referente ao Contrato de Repasse nº 
199.595-71 (SIAFI 574154).  

 

Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Rio Branco / Senador Guiomard / Rio Branco  
Número da Requisição   :  006330/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização conforme OS 232653, referente ao Contrato de Repasse nº 
199.595-71 (SIAFI 574154).  

 

Nome       :  KAYO ROBERTO VIEIRA  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Rio Branco / Senador Guiomard / Rio Branco  
Número da Requisição   :  006328/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização conforme OS 232653, referente ao Contrato de Repasse nº 
199.595-71 (SIAFI 574154).  

 

 



  

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   17/10/2009  
Destino   :  Fortaleza / Quixadá / Fortaleza  
Número da Requisição   :  006258/09  
Valor das Diárias (R$)  :  259,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público - Ordem de 
Serviço nº 227842.  

 

Nome       :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   17/10/2009  
Destino   :  Fortaleza / Quixadá / Fortaleza  
Número da Requisição   :  006259/09  
Valor das Diárias (R$)  :  259,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público - Ordem de 
Serviço nº 227842.  

 

Nome       :  JOAO GONZAGA FILHO  
Período da Viagem   :  16/10/2009    à   17/10/2009  
Destino   :  Fortaleza / Quixadá / Fortaleza  
Número da Requisição   :  006262/09  
Valor das Diárias (R$)  :  256,10  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Marcelo Miranda 
Barros e Cláudio Henrique Fontenelle Santos a serviço – Mobilização 
para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público – Ordem de Serviço nº 
227842.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   31/10/2009  
Destino   :  Vitória / Porto Alegre / Vitória  
Número da Requisição   :  006207/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3536,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajudar na execução dos trabalhos referente ao 30º sorteio de 
municípios.  

 

Nome       :  FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Vitória / Salvador / Vitória  
Número da Requisição   :  006206/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3324,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajudar na execução dos trabalhos referente ao 30º sorteio de 
municípios  

 

Nome       :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Vitória / João Neiva / Vitória  
Número da Requisição   :  005834/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  30.º Sorteio de municípios.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Vitória / João Neiva / Vitória  
Número da Requisição   :  005835/09  
Valor das Diárias (R$)  :  251,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  30.º Sorteio de municípios  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005836/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1296,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir a equipe de fiscalização da CGU-Regional a serviço referente 
ao 30º Sorteio dos Municípios  

 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005838/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1298,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe fiscalização da CGUMT a serviço referente ao 30º 
Sorteio dos Municípios.  

 

Nome       :  SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005888/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1290,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fazer fiscalização nos programas do governo federal referente ao 30º 
Sorteio dos Municípios.  

 

Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005895/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1298,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fazer fiscalização nos programas do governo federal referente ao 30º 
Sorteio dos Municípios.  

 

Nome       :  IRAN ANTONIO BRESSAN  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005897/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1298,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fazer fiscalização nos programa do governo federal referente ao 30º 
Sorteio dos Municípios  

 

Nome       :  MADEGNO FLORES  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005899/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1298,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fazer fiscalização nos programa do governo federal referente ao 30º 
Sorteio dos Municípios  

 

Nome       :  MARCELO GONCALO DE AMORIM  
Período da Viagem   :  17/10/2009    à   24/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondolândia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005988/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1298,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fazer fiscalização nos programa do governo federal referente ao 30º 
Sorteio dos Municípios  

 

Nome       :  SIDINALDO PAES DE PROENCA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Conquista D´Oeste / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005999/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe auditores da CGU-Regional/MT, para fazer 
fiscalização na Rota 13 Conforme OS'S NºS 231846,231510,231504 E 
231840.  

 

Nome       :  ALINE CRISTINE DANA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Conquista D´Oeste / Cuiabá  
Número da Requisição   :  006003/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARA FAZER FISCALIZAÇÃO NA ROTA 13 CONFORME OS Nº 
231846, 231510, 231504 E 231840.  

 

Nome       :  ALMERINDA ALVES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Cuiabá / Conquista D´Oeste / Cuiabá  
Número da Requisição   :  006004/09  
Valor das Diárias (R$)  :  596,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Para fazer fiscalização na rota 13 CONFORME OS Nº 231846, 
231510, 231504 E 231840.  

 

Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   31/10/2009  
Destino   :  Campo Grande / Natal / Campo Grande  



  

Número da Requisição   :  006161/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3341,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda no 30º Sorteio de Municípios na CGU-R/RN.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   23/10/2009  
Destino   :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005784/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2397,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Retorno do servidor para atividade do Grupo de Trabalho - trabalho 
continuado, conforme solicitação por e-mail da SFCDS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   23/10/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  006020/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1899,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução, no período de 13 a 23/10/2009, dos trabalhos de fiscalização 
referentes à 30° edição do Sorteio Público de Municípios, em 
Santarém/PA.  

 

Nome       :  CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   23/10/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  006018/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1899,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução, no período de 13 a 23/10/2009, dos trabalhos de fiscalização 
referentes à 30° edição do Sorteio Público de Municípios, em 
Santarém/PA.  

 

Nome       :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   23/10/2009  
Destino   :  Belém / Redenção / Pau D´Arco / Redenção / Belém  
Número da Requisição   :  006127/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1557,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução, no período de 15 a 23/10/2009, dos trabalhos de fiscalização 
referentes à 30° edição do Sorteio Público de Municípios, em Pau 
D'Arco/PA.  

 

Nome       :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   23/10/2009  
Destino   :  Belém / Redenção / Pau D´Arco / Redenção / Belém  
Número da Requisição   :  006129/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1557,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Execução, no período de 15 a 23/10/2009, dos trabalhos de fiscalização 
referentes à 30° edição do Sorteio Público de Municípios, em Pau 
D'Arco/PA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  SERGIO MASSASHI NAKANISHI  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  005994/09  
Valor das Diárias (R$)  :  416,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da reunião entre profissionais da Petrobrás e da CGU 
conforme ofício nº 27670/DIENE/DI/SFC/CGU-PR- Avaliação na 
execução do Programa 0288 - Refino de Petróleo.  

 

Nome       :  RICARDO JHUM FUKAYA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  006099/09  
Valor das Diárias (R$)  :  349,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reuniões no Ministério Público Federal e Polícia Federal.  

 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  006098/09  
Valor das Diárias (R$)  :  400,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reuniões no Ministério Público Federal na Delegacia da 
Polícia Federal.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Maceió / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  006256/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3132,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  viagem destinada à prestação de ajuda para o 30º sorteio.  

 

Nome       :  ALEXANDRE FERREIRA MACEDO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  006244/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3315,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem destinada à prestação de ajuda no 30º sorteio de municípios.  

 

Nome       :  JANDER DE PAULA RODRIGUES  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  



  

Destino   :  Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  006245/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3315,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem destinada à prestação de ajuda no 30º sorteio de municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Natal / Caicó / Natal  
Número da Requisição   :  006002/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Implementar ações de aprimoramento do Programa Bolsa Família, OS 
nº 227948.  

 

Nome       :  CARLOS JOSE CAVALCANTI DE LIMA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Natal / Caicó / Natal  
Número da Requisição   :  006000/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Implementar ações de aprimoramento do Programa Bolsa Família, OS 
nº 227948.  

 

Nome       :  MAURILIO LOPES DE SOUZA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Natal / Caicó / Natal  
Número da Requisição   :  006001/09  
Valor das Diárias (R$)  :  423,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores da CGU durante a implementação de ações de 
aprimoramento do Programa Bolsa Família.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  AURENICE MARIA MONTE ROCHA  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   31/10/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  006275/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3323,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
servidor que irá prestar ajuda no 30º Sorteio na CGU/Rio Grande do 
Norte.  

 

Nome       :  FRANCISCA LIMA DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   31/10/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  006283/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3323,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
servidor que irá prestar ajuda no 30º Sorteio na CGU/Rio Grande do 
Norte:  

 



  

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome       :  MARIA MAGALI DE FATIMA LIMA DA ROCHA  
Período da Viagem   :  05/10/2009    à   12/10/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  005630/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1739,68  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Congresso da VI Feira Nacional de Agricultura Familiar e Reforma 
Agrária - FNAFRA  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  ITAMAR JOSE PADILHA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  005350/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  672,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Piloto - Acompanhamento sistemático da Ação 
Governamental e Cobrança Administrativa de Créditos Patrimoniais.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome       :  ANTONIO PEREIRA COELHO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição   :  006298/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3123,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda no 30º Sorteio na CGU/Paraíba  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome       :  FILIPE MATHIAS CARDOSO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição   :  006308/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3123,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução dos trabalhos de fiscalização do 30º Sorteio 
Público de Municípios.  

 

Nome       :  MARIA CRISTINA TEIXEIRA FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  006333/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3123,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das OS referentes ao 30º Sorteio Público de 
Municípios.  

  
Nome       :  MARIA ALDENICE BARRETO  
Período da Viagem   :  15/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  006344/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3123,30  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das OS referentes ao 30º Sorteio Público de 
Municípios.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome       :  MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   16/10/2009  
Destino   :  Brasília / Navegantes / Brasília  
Número da Requisição   :  005987/09  
Valor das Diárias (R$)  :  685,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participação no 43ª Reunião do Grupo de Educação Fiscal.  

 

Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   14/10/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  005725/09  
Valor das Diárias (R$)  :  214,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proferir palestra no evento "Oficinas Empresariais".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ELIBIO ESTRELA  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   17/10/2009  
Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição   :  006122/09  
Valor das Diárias (R$)  :  911,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/09/2009    à   11/10/2009  
Destino   :  João Pessoa / Teresina / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005332/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  4321,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005883/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3114,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   30/10/2009  

Destino   :  
Campo Grande / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Campo 
Grande  

Número da Requisição   :  005886/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3135,75  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição   :  005930/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3113,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  GUSTAVO TOLEDO DE CAMPOS  
Período da Viagem   :  14/10/2009    à   30/10/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005957/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2944,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  006085/09  
Valor das Diárias (R$)  :  707,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 
Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  13/10/2009    à   15/10/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  005796/09  
Valor das Diárias (R$)  :  742,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reuniões com o senhor Secretário-Executivo. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 43 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 23 de Outubro de 2009 

 
 

 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 
 

 


